
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153                        Recife, 22 de agosto de 2022 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, segunda-feira, 22 de agosto de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, segunda-feira, 22 de agosto de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 5 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, segunda-feira, 22 de agosto de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 983/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.022718/2022-11, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) SHEILA MARIA BRETAS BITTAR 

SCHULZE, Matrícula SIAPE nº 2117867, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, autorização para 

conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 

UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta 

Portaria, conforme Despacho nº 2111/2022-GR-UFRPE, de 09/08/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 984/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.022705/2022-34, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DISPENSAR A PEDIDO da Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Zootecnia 

da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) servidor(a) 

ELEONORA ARAÚJO BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 3152640, a partir 

da data da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 2118/2022-

GR-UFRPE, de 18/08/2022. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 487/2021, de 08/06/2021, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 101, de 08/06/2021, que designou o(a) supracitado(a) 

servidor(a) para a referida função. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 987/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.016627/2022-39, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER ao(à) servidor(a) JESSICA NAYARA DE FREITAS 

BEZERRA SIQUEIRA BATISTA, Matrícula SIAPE nº 1913593, do 

Quadro único de Pessoal desta IFES, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Belo Jardim, licença 

para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, pelo prazo de 2 

(dois) anos, de 22/08/2022 a 21/08/2024, de acordo com o art. 81, VI e 91, 

da Lei nº 8.112/1990, na redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-

45/2001, c/c o art. 2º da EC 32/2001, Portaria Normativa MPOG nº 4/2012, 

conforme Despacho nº 40943/2022–ALP-PROGEPE, de 16/08/2022, bem 

como autorização da Administração Superior desta Universidade, 

constantes no processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 988/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.015472/2022-13, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) ARTHUR LUIS SILVA DE 

ARAUJO, Matrícula SIAPE n° 3159885, lotado(a) no Departamento de 

Química, como Responsável Técnico(a) (RT) da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, pelos produtos controlados pelo Exército, a serem 

utilizados em pesquisas científicas, a partir da data da publicação desta 

Portaria, conforme Despacho nº 2108/2022–GR-UFRPE, de 18/08/2022, 

constante no Processo mencionado. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 649/2022, de 20/06/2022, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 111, de 20/06/2022, que designou o(a) servidor(a) ALEX 

SOUZA MORAES, Matrícula SIAPE n° 2140782, para a referida 

atribuição. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 990/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.024335/2021-99, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para Executor e Fiscal do TERMO DE EXECUÇÃO 

DESCENTRALIZADA TED Nº 10592/2021, da Unidade Gestora 26298 - 

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, os servidores abaixo 

relacionados: 

Nome Nº SIAPE Designação 

ERICK FARIAS COUTO 1747061 Executor 

EDILANE FIRMINO GONZAGA 

ALEXANDRE 
3294935 Fiscal 

 

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria GR/UFRPE nº 

379/2022, de 20/04/2022, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 72, de 

20/04/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 991/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.021876/2022-46, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do 

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas-DDP.PROGEPE, o(a) 

servidor(a) LUCIANA PESSOA GUEDES LIRA, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2132706, no período de 

11/07/2022 a 29/07/2022, conforme Ofício Nº 029/2022 – 

DDP/PROGEPE/UFRPE, de 11/08/2022, constante no Processo 

mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 992/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.022743/2022-97, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Admissão e Controle 

de Graduação do Departamento de Registro e Controle Acadêmico - 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 153, segunda-feira, 22 de agosto de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DRCA, o(a) servidor(a) ANA PAULA DE PAIVA AQUINO FREITAS, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 

2994670, a partir da data da publicação desta portaria, conforme Ofício nº 

7845/2022-SEC-DRCA, de 18/08/2022, constante no processo mencionado. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 444/2020-GR, de 01/06/2020, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 87, de 01/07/2020, e dispensar o(a) servidor(a) RENATA 

ALBUQUERQUE DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 2256376, da função 

supracitada. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 877/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022176/2022-79, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com 

fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com 

redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do Decreto nº 

9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

Servidor(a) LUCELENA ALVES DE OLIVEIRA 

Nº SIAPE 1092461 

Cargo AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

Lotação DCAA 

Período de Referência 5º Quinquênio (21/11/2014 a 20/11/2019) 

Período de Gozo 19/09/2022 a 17/12/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 878/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022987/2022-70, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 19/08/2022, de acordo com o Despacho Nº 

42048/2022-SDF-DDP. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) ZILDOMAR CARLOS FELIX 

Nº SIAPE 1715633 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 879/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017168/2022-19, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Promoção da Classe “C”, com denominação de 

Professor Adjunto, Nível 04, para a Classe “D”, com denominação de 

Professor Associado, Nível 1, ao(à) Docente EMMANUELA PRADO DE 

PAIVA AZEVEDO, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 

nº 1734983, lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 

25/08/2020 a 24/08/2022, com efeitos financeiros a partir de 25/08/2022, 

com base na Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 

81/2016 e NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, Ofício Circular nº 

53/2018-MP e Resolução nº 009/2019 CONSU-UFRPE, conforme a 

Decisão nº 324/2022-CPPD, de 13/08/2022, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 880/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017489/2022-13, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SUENY 

KELIA BARBOSA FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2116390, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 326/2022-CPPD, de 15/08/2022, constante no 

Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 

03 

14/05/2020 a 

13/05/2022 
13/07/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 881/2022, DE 22 DE AGOSTO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018985/2022-86, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) AMANDA DE 

MORAIS OLIVEIRA SIQUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1661944, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Tecnologia Rural, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 325/2022-CPPD, de 15/08/2022, constante no 

Processo mencionado: 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 

02 

04/09/2020 a 

03/09/2022 
04/09/2022 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 


